
Y 1 ~ I

MUNICÍPIO DE PAçO DO LUMIAR (MA) 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ARTICULAçÃO GOVERNAMENTAL 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAçÕES - CPL 

ATA DE CONTINUAçÃO DA SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREçOS N° 
001/2021. 

ATA DE CONTINUAçÃO DA SESSÃO PÚBLICA DE 
LICITAçÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREçOS 
N° 001/2021. 

Às 10:OOhs (dez horas) do dia 26 (vinte e seis) de agosto de 2021 (dois mil e vinte e um), 

na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, situada na Rodovia MA 
201, Centro Administrativo Tambaú, n° 15, Vila Nazaré, Cep 65.130-000, Paço do Lumiar 
(MA), reuniram-se o Sr. Antonio Maciel Pires Borges, presidente da CPL, Sra. Raiza Lima 

Moreira e Sr. Tassio Vinícius Silva Marinho, membros da comissão, designados conforme 

portaria nº 210/2021, de 01 de janeiro de 2021, constante nos autos deste processo, 

para realizarem os procedimentos inerentes à continuação da licitação na modalidade 
TOMADA DE PREçOS nº 001/2021, que tem por objeto Contratação de empresa de 

engenharia para execução dos serviços de pavimento rígido de concreto armado em vias 

urbanas nos bairros Maiobão, Pau deitado e Pindoba em Paço do Lumiar, de interesse da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo. 0 aviso contendo o resumo do 
edital foi afixado no quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura Municipal, 
publicado no Diário Oficial da União-DOU, Diário Oficial do Estado-DOE, Diário Oficial do 
Município-DOM, divulgado no jornal 0 Estado do Maranhão e no sítio oficial do poder 
executivo (www.pacodolumiar.ma.gov.br), sendo devidamente publicado em 
conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios 
constantes nos autos deste processo. Adquiriu o edital deste certame a empresa 
devidamente identificada no "Termo de Recebimento do Edital", constante nos autos do 
processo. Vencido o horário previsto para a abertura da sessão, e verificada a presença 
do presidente da CPL e de todos os membros, o presidente da CPL deu início a sessão, 
esclarecendo aos presentes à sistemática desta modalidade e seus aspectos legais. 0 
presidente da CPL solicitou a todos os presentes que permanecessem até o término 

deste certame para assinarem a ata, para fins de comprovação desta sessão pública. Na 

sessão anterior, o Presidente da CPL amparado pelo item 12.1.1.3 do edital, deliberou 
suspender a sessão para análise da DOCUMENTAçÃO PARA HABILITAçÃO constantes 
no item 7 do edital. Na sessão realizada em 18 de agosto de 2021, o representante da 
empresa ARNO ENGENHARIA E CONSTRUçÃO LTDA (CNPJ: 23.533.344/0001-61) o 
senhor Hayc Souza Moita, portador do RG n° 021392672002-2 e CPF n° 072.247.673-60, 
apontou algumas possíveis irregularidades junto as empresas licitantes concorrentes 
conforme segue: a) HABTOS EMPREENDIMENTOS EIRELI (CNPJ: 21.544.541/0001-50) 
Certidão FGTS vencida item 7.2.2.10, Falência e Concordata vencido item 7.2.2.3, não 
apresentou qualificação técnica item 7.2.3, não apresentou garantia da proposta item 
7.2.4.2, não apresentou declaração anexo IV item 7.2.7; b) RE EMPREENDIMENTOS E 
SERVIçOS EIRELI (CNPJ: 39.926.481/0001-04), Certidão Dívida Ativa do Estado vencida 
item 7.2.2.6, Certidão Negativa do Estado vencida item 7.2.2.5, não ate~,~• e a qualificação 

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar 
CNPJ nº 06.003.636/0001-73 

Rodovia MA 201, Centro Administrativo Tambaú, n° 15, Vila Nazaré, Cep 65.130-000, •aço do Lumiar, Maranhão, Brasil 

Home Page: www.pacodolumiar.ma.gov.br Telefone/Fax: X98) 98332-9393 / 99231-9028 
Página 1 de 6 



MUNICÍPIO DE PAçO DO LUMIAR AMA) 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ARTICULAçÃO GOVERNAMENTAL 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAçÕES - CPl 

técnica item 7.2.3.3.1, não apresentou Ficha Cadastral Municipal item 7.2.2.3; c) T. DOS 
SANTOS EMPREENDIMENTOS (CNPJ: 36.671.736/0001-39), Certidão FGTS vencida item 
7.2.2.10, não atendeu a qualificação técnica item 7.2.3.3, não apresentou Garantia da 
Proposta item 7.2.4.2; d) TRANSPAMA TERRAPLANAGEM, PAVIMENTAçÃO, 
CONSTRUCÃO CIVIL E MECANIZACÃO AGRICOLA LTDA (CNPJ: 12.115.978/0001-88), 
não atendeu a qualificação técnica item 7.2.3.3.1, Objeto Social não compatível com o 
Objeto da presente Licitação item 4.1.10; e) J S COMERCIO EIRELI (CNPJ: 
12.508.451/0001-13), não atendeu a qualificação técnica item 7.2.3.3.1; f) TERBRAS 

N 

SERVIÇOS DE CONSTRUçAO E COMERCIO LTDA (CNPJ: 07.413.953/0001-20), não 
atendeu a qualificação técnica item 7.2.3.3.1; g) BANDEIRA CONSTRUTORA & 

N 

CONSTRUÇOES LTDA (CNPJ: 05.791.171/0001-08), não apresentou a declaração anexo 
XI item 7.2.14; o representante da empresa TRANSPAMA TERRAPLANAGEM, 
PAVIMENTAÇÃO, CONSTRUCÃO CIVIL E MECANIZACÃO AGRICOLA LTDA o Sr. Jacy 
Araújo Cananea Junior, portador do RG n° 869292-0 e CPF n° 690.968.723-04, apontou 
algumas possíveis irregularidades junto as empresas licitantes concorrentes conforme 
segue: a) HABTOS EMPREENDIMENTOS EIRELI (CNPJ: 21.544.541/0001-50) Certidão 
FGTS vencida item 7.2.2.10, Falência e Concordata vencido item 7.2.2.3, não tem CREA; 
b) MVR CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELI (CNPJ: 17.965.061/0001-96), Acervo 
Técnico não e no nome da empresa; c) T. DOS SANTOS EMPREENDIMENTOS (CNPJ: 
36.671.736/0001-39), Certidão FGTS vencida item 7.2.2.10, Falencia e Concordata do 
Distrito Federal, não possui acervo técnico item 7.2.3.3, não apresentou Garantia da 
Proposta item 7.2.4.2; o representante da empresa J S COMERCIO EIRELI (CNPJ: 
12.508.451/0001-13) o Sr. Josimiel Jorge da Silva, portador do RG n° 16708552001-9 e 
CPF n° 009.874.383-01, apontou algumas possíveis irregularidades junto as empresas 

N 

licitantes concorrentes conforme segue: a) MVR CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELI 
(CNPJ: 17.965.061/0001-96), descumpriu item 7.2.3.9, CREA desatualizado houve uma 
alteração dia 22/01/21 / 29/05/20 conforme portaria CONFEA -não atualizou no CRER 
os dados, então a certidão perde a validade item 7.2.3.4, b) TRANSPAMA 
TERRAPLANAGEM, PAVIMENTAÇÃO, CONSTRUCÃO CIVIL E MECANIZACÃO AGRICOLA 
LTDA (CNPJ: 12.115.978/0001-88), fez alteração no contrato social dia 31/03/20 
Certidão CREA perde da validade item 7.2.3.4, endereço divergente no contrato social 
927 e no CREA 207, descumpriu item 7.2.13, descumpriu item 7.2.3.3.1 atestado 

N 

incompatível com o objeto licitado; c) BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUÇOES 
LTDA (CNPJ: 05.791.171/0001-08), descumpriu item 7.2.4.1 balanço não registrado na 
Junta, empresa com três endereços Barra do Corda e Presidente Dutra, fez alteração e 
não atualizou no CREA as alterações principalmente endereço empresa tem 3 endereços. 
Nesta sessão, compareceram as empresas: TRANSPAMA TERRAPLANAGEM, 
PAVIMENTAÇÃO, CONSTRUCÃO CIVIL E MECANIZACÃO AGRICOLA LIDA (CNPJ: 
12.115.978/0001-88) devidamente credenciada através do Sr. Jacy Araújo Cananea 
Junior, portador do RG n° 869292-0 e CPF n° 690.968.723-04, RE EMPREENDIMENTOS 
E SERVIÇOS EIRELI (CNPJ: 39.926.481/0001-04) devidamente credenciada através do 
Sr. Walace Silva Lima, portador do RG n° 027153172004-4 e CPF n° 018.468.743-86, 
TERBRAS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E COMERCIO LTDA (CNPJ: 07.413.953/0001-20) 
devidamente credenciada através da Sra. Francilene de Souza Oliveira, p~tadora do RG 

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar 
CNPJ nº 06.003.636/0001-73 

Rodovia MA 201, Centro Administrativo Tambaú, n° 15, Vila Nazaré, Cep 65.130-000, Paço d~ Lumiar, Mara hão, Brasil 
Home Page: www.pacodolumiar.ma.gov.br Telefone/Fax: (98) 98332-9393 / 99231-9028 

Página 2 de 6 



MUNICÍPIO DE PAçO DO LUMIAR (MA) 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ARTICULÃçÃO GOVERNAMENTAL 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAçÕES - CPL 

n° 017607352001-2 e CPF n° 482.475.293-00 e J S COMERCIO EIRELI (CNPJ: 
12.508.451/0001-13) devidamente credenciada através do Sr. Josimiel jorge da Silva, 
portador do RG n° 16708552001-9 e CPF n° 009.874.383-01, a empresa ARNO 
ENGENHARIA E CONSTRUçÃO LTDA (CNPJ: 23.533.344/0001-61) nesta sessão está 
devidamente credenciada através do Sr. João Victor Ferreira de Sousa RG nº 
034548512008 SSP/MA e CPF nº 064.674.883-18. 0 presidente da CPL solicitou às 
empresas licitantes que verificassem a inviolabilidade dos envelopes de "Proposta de 
Preços" contendo as propostas de preços, o que foi feito. Aberta a palavra, não houve 
manifestações. 0 Presidente da CPL encaminhou os autos do processo para Equipe 
Técnica de Engenharia da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, a fim de realizar a 
análise da Habilitação Técnica das Empresas Licitantes. Após a análise, o Engenheiro 
Civil, Sr. Túlio Sales Ribeiro, CRER nº 111.862.703-2, deliberou desclassificar as 
Empresas: TRANSPAMA TERRAPLANAGEM, PAVIMENTAÇÃO, COIVSTRUCAO CIVIL E 
MECANIZACÃO AGRICOLA LTDA (CNPJ: 12.115.978/0001-88), T. DOS SANTOS 
EMPREENDIMENTOS (CNPJ: 36.671.736/0001-39), J S COMERCIO EIRELI (CNPJ: 
12.508.451/0001-13), HABTOS EMPREENDIMENTOS EIRELI (CNPJ: 21.544.541/0001-
50), ARNO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA (CNPJ: 23.533.344/0001-61), RE 
EMPREENDIMENTOS E SERVIçOS EIRELI (CNPJ: 39.926.481/0001-04), BANDEIRA 
CONSTRUTORA & CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ: 05.791.171/0001-08), TERBRAS 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E COMERCIO LTDA (CNPJ: 07.413.953/0001-20), por não 
atenderem o ITEM 7.2.3.3.1 do edital, conforme Parecer Técnico assinado em 26 de 
agosto de 2021 (Doc. Anexo). 0 Presidente da CPL acatou a decisão e deliberou: a) 
inabilitar a empresa TRANSPAMA TERRAPLANAGEM, PAVIMENTAÇÃO, CONSTRUCÃO 
CIVIL E MECANIZACÃO AGRICOLA LTDA (CNPJ: 12.115.978/0001-88), por não atender: 
o item 7.2.6 do edital, item 7.2.2.11 do edital Certidão Inexistente no site https://cndt-
certidao.tst.jus.br/inicio.faces:jsessionid=ArfjbW3lAxZgiQC25LNflvIPJz6u XV32YgVYh8K 
76.cndt-certidao-19-h7cxw, print impresso e juntado nos autos do processo, e item 
7.2.3.3.1 do edital; b) inabilitar a empresa T. DOS SANTOS EMPREENDIMENTOS (CNPJ: 
36.671.736/0001-39), por não atender: o item 7.2.2.10 do edital, 7.2.4.2 do edital e item 
7.2.3.3.1 do edital; c) inabilitar a empresa J S COMERCIO EIRELI (CNPJ: 
12.508.451/0001-13) por não atender: o item 7.2.3.3.1 do edital; d) inabilitar a empresa 
HABTOS EMPREENDIMENTOS EIRELI (CNPJ: 21.544.541/0001-50) por não atender: o 
item 7.2.2.3 do edital, item 7.2.2.10 do edital, item 7.2.4.2 do edital e item 7.2.3.3.1 do 
edital; e) inabilitar a empresa ARNO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA (CNPJ: 
23.533.344/0001-61) por não atender: o item 7.2.3.3.1 do edital; ~ inabilitar a empre 
RE EMPREENDIMENTOS ESERVIÇOS EIRELI (CNPJ: 39.926.481/0001-04) por nã 
atender: o item 7.2.2.6 do edital , o item 7.2.2.7 do edital e item 7.2.3.3.1 do edital; g) 
inabilitar a empresa BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ: 
05.791.171/0001-08) por não atender item 7.2.4.2 do edital e item 7.2.3.3.1 do edital; h) 
inabilitar a empresa TERBRAS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E COMERCIO LTDA (CNPJ: 
07.413.953/0001-20) por não atender o item 7.2.3.3.1 do edital; i) habilitar a empresa 
MVR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI (CNPJ: 17.965.061/0001-96) por atender as 
condições do edital. 0 presidente da CPL, em prosseguimento, indagou das empresas 
licitantes presentes se desejavam interpor recurso contra a fase de ha,,bilitação ou 

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar 
CNPJ nº 06.003.636/0001-73 

Rodovia MA 201, Centro Administrativo Tambaú, n° 15, Vila Nazaré, Cep 65.130-000, Paço do 

Home Page: www.pacodolumiar.ma.gov.br Telefone/Fax: (98) 98332-9393 / 9 
Página 3 de 6 

iar, Maranhão, 
231-9028 



MUNICÍPIO DE PAçO DO LUMIAR AMA) 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ARTICULAçAO GOVERNAMENTAL 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAçÕES - CPL 

inabilitação das empresas licitantes, previsto no item 13.1.1.1 do edital. Os 
representantes das empresas: TRANSPAMA TERRAPLANAGEM, PAVIMENTAçÃO, 

N N 

CONSTRUCAO CIVIL E MECANIZACAO AGRICOLA LTDA (CNPJ: 12.115.978/0001-88) o 
Sr. Jacy Araújo Cananea Junior, portador do RG n° 869292-0 e CPF n° 690.968.723-04, 
RE EMPREENDIMENTOS E SERVIçOS EIRELI (CNPJ: 39.926.481/0001-04) o Sr. Walace 
Silva Lima, portador do RG n° 027153172004-4 e CPF n° 018.468.743-86, TERBRAS 

N 

SERVIçOS DE CONSTRUçAO E COMERCIO LIDA (CNPJ: 07.413.953/0001-20) a Sra. 
Francilene de Souza Oliveira, portadora do RG n° 017607352001-2 e CPF n° 
482.475.293-00, J S COMERCIO EIRELI (CNPJ: 12.508.451/0001-13) o Sr. Josimiel Jorge 
da Silva, portador do RG n° 16708552001-9 e CPF n° 009.874.383-01, ARNO 

N 

ENGENHARIA E CONSTRUçAO LTDA (CNPJ: 23.533.344/0001-61) o Sr. João Victor 
Ferreira de Sousa RG nº 034548512008 SSP/MA e CPF nº 064.674.883-18, responderam 
positivamente quanto à intenção de recurso. 0 Presidente da CPL abriu prazo de 05 
(cinco) dias úteis a contar da lavratura desta ata conforme item 13.1.1 do edital. Os 
envelopes "Proposta de Preços", contendo as Propostas de Preços das empresas 
participantes permanecerão sob a guarda da Comissão Permanente de Licitação CPL, 
devidamente lacrados e inviolados. 0 presidente marcou a data de 03 (três) de setembro 
de 2021 (dois mil e vinte e um) às 10:00hs (dez horas), para continuação dos trabalhos. 
Nada mais havendo a registrar em ata, o presidente encerrou a sessão. Eu, Raiza Lima 
Moreira, lavrei a presente ata que, datada, lida e achada conforme assino, é assinada pelo 
presidente da CPL, membros da comissão e demais presentes. Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão, às 12:00hs 
(doze horas) do dia 26 (vinte e seis) de agosto de 2021 (dois mil e vinte e um). 

res : orbes 
ente da CPL 

Raiza ~~Moreira 
Membro da CPL 

~ 
Tassio ► in i ~ •Silva Marinho 

Membro da CPL 

N N 

TRANSPAMA TERRAPLANAGEM, PAVIMENTAçAO, CONSTRUCAO CIVIL E 
N 

MECANIZACAO AGRICOLA LTDA 
Empresa IÍ Cl ta n te 

Jacy Araújo Cananea Junior 
Representante Credenciado 

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar 
CNPJ nº 06.003.636/0001-73 

Rodovia MA 201, Centro Administrativo Tambaú, n° 15, Vila Nazaré, Cep 65.130-000, Paço do,"umiar, Maranhão, Brasil 
Home Page: www.pacodolumiar.ma.gov.br Telefone/Fax: (98) 98332-9393 / 99231-9028 

Página 4 de 6 



MUNICÍPIO DE PAçO DO LUMIAR (MA) 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ARTICULAçÃO GOVERNAMENTAL 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAçÕES - CPL 

/' 
J S C 1 ~~~' 't~ 0 EIRELI 

E presa licitante 
Josi iel Jorge da Silva 

Repr:sentante Credenciado 

HABTOS EMPREENDIMENTOS EIRELI 
Empresa licitante 

Evaldo Carlos Abreu Silva 
Representante Credenciado (ausente) 

ARNO ENGE 
N 

CONSTRUçAO LTDA 
licitante 

Joãò'~"c or Ferreira de Sousa 
Representante Credenciado 

RVIÇOS EIRELI 
icitante 

Walace Silva Lima 
Representante Credenciado 

BANDEIRA CONSTRUTORA &CONSTRUÇÕES LTDA 
Empresa licitante 

Fernanda Saraiva Barbosa 
Representante Credenciado (ausente) 

`~~e~~~ ~~í~J~:. ~~ 
TERBRAS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E CO ERCIO LTDA 

Empresa licitante 
Francilene de Souza Oliveira 
Representante Credenciado 

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar 
CNPJ nº 06.003.636/0001-73 

Rodovia MA 201, Centro Administrativo Tambaú, n~ 15, Vila Nazaré, Cep 65.130-000, Paço do 
Home Page: www.pacodolumiar.ma.gov.br Telefone/Fax: (98) 98332-9393 / 99231-9028 

Página 5 de 6 

miar, Maranhão, Brasil 

~ 



~• 
~ 

r~ 

MUNICÍPIO DE PAçO DO LUMIAR (MA) 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAçSES -CPL 

T. DOS SANTOS EMPREENDIMENTOS 
Empresa licitante 
Tyarle dos Santos 

Representante Descredenciado (ausente) 

MVR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 
Empresa licitante 

Adriano Bezerra Moura 
Representante Credenciado (ausente) 

Prefeitura Municipal de Paço do ~umiar 
CN PJ nº 06.003.636/0001-73 

Rodovia MA 201, Centro Administrativo Tambaú, n° 15, Vila Nazaré, Cep 65.130-000, Paço do Lut~f"iar, Maranhão, Brasil 

Home Page: www.pacodolumiar.ma.gov.br Telefone/Fax: (98) 98332-9393 / 99231-9028 
Página 6 de 6 


